
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437  61Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01121 /2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/463671- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de Li-
citação Nº 018/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa. INSTITUTO 
NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL, os servidores: Gabriel Teixeira Odane 
Rodrigues, matrícula n° 5963869/1 como fiscal Titular e Rildo Antonio Mar-
çal Caldas, matricula nº 5520304/7, como fiscal Suplente, a contar da data 
de assinatura do termo de inexigibilidade.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de junho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 951021

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01113 /2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/596069- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 024/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE - SEMAS/PA e a empresa 3RS EXTRAORDINARIO CONSULTORIA 
AMBIENTAL LTDA, os servidores: Raimunda da Silva e Silva, matrícula n° 
5965764/1 como fiscal Titular e Késsia de Fátima Cunha Pantoja, matricula 
nº 5961402/2, como fiscal Suplente, a contar da data de assinatura do 
contrato no dia 02 de junho de 2023.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de junho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 951022
PORTARIA Nº 01119 /2023 - SAGAT/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/620916- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 025/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE - SEMAS/PA e a empresa PARÁ 2000 os servidores: Thulio Tavares Fer-
reira, matrícula n° 5938500/3 como fiscal Titular e Vitor Marone Teixeira 
Lisboa, matricula nº 5901938/5, como fiscal Suplente, a contar da data de 
assinatura do contrato no dia 02 de junho de 2023.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de junho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 951024

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 456/2006-GAB/SECTAM 
DE 31/07/2006, PUBLICADA NO DOE Nº 30.736 DE 01/08/2006.
Onde se lê: “(...) triênio correspondente: 01/04/2002 a 31/03/2005 (...)”
Leia-se: “(...) triênio correspondente: 11/09/2004 a 10/09/2007 (...)”

ERRATA DA PORTARIA Nº 538/2006-GAB/SECTAM 
DE 04/09/2006, PUBLICADA NO DOE Nº 30.760 DE 05/09/2006.
Onde se lê: “(...) triênio de 01/04/2002 a 31/03/2005 (...)”
Leia-se: “(...) triênio de 11/09/2004 a 10/09/2007 (...)”

ERRATA DA PORTARIA Nº 2.098/2009-GAB/SEMA DE 
20/08/2009, PUBLICADA NO DOE Nº 31.489 DE 24/08/2009.

Onde se lê: “(...) triênio referente: 02/06/2005 a 01/07/2008 (...)”
Leia-se: “(...) triênio referente: 11/09/2007 a 10/09/2010 (...)”

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.305/2010-GAB/SEMA 
DE 22 DE OUTUBRO DE 2010, PUBLICADA NO DOE Nº 31.781 

DE 27/10/2010.
Onde se lê: “(...) triênio de 02/06/2005 a 01/06/2008 (...)”
Leia-se: “(...) triênio de 11/09/2007 a 10/09/2010 (...)”

ERRATA DA PORTARIA Nº 1717/2012-DGAF/GAB/SEMA 
DE 23 DE JULHO DE 2012, PUBLICADA NO DOE Nº 32.208 

DE 27/07/2012.
Onde se lê: “(...) triênio de 2008/2011 (...)”
Leia-se: “(...) triênio de 2010/2013 (...)”

ERRATA DA PORTARIA Nº 1367/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 07 DE JULHO DE 2014, PUBLICADA NO DOE Nº 32.682 

DE 11/07/2014.
Onde se lê: “(...) triênio 2008/2011 (...)”
Leia-se: “(...) triênio 2010/2013 (...)”

ERRATA DA PORTARIA Nº 1876/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 04 DE SETEMBRO DE 2014, PUBLICADA NO DOE Nº 32.722 

DE 08/09/2014.
Onde se lê: “(...) triênio 2011/2014 (...)”
Leia-se: “(...) triênio 2013/2016 (...)”

Protocolo: 950436

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 002/2023-SEMAS/PA
CONTRATO 052/2021-SEMAS/PA

PROCESSO PAE 2021/458975 -SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação de vigência; reajuste contratual de acordo com o 
INPC, passando o valor global de R$ 1.103.391,84 para R$ 1.234.666,23, 
com o aumento de R$ 131.274,39; contemplação de retroativo no valor de 
R$ 105.554,56 referente ao período de junho/2022 a maio/2023.
Vigência: 14/06/2023 a 14/06/2024
Assinatura: 14/06/2023
Dotação orçamentária: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278238; 
Fonte: 01759000016000000; Elemento 339040; PI 4120008238C; Ação 
284644.
Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte: 01759000016000000; 
Elemento 339039; PI 4120008338C; Ação 284673.
Contratado: AMAZON INFORMÁTICA LTDA (CNPJ 00.734.255/0001-88)
Endereço: Tv. Quatorze de Marco nº 1155, Bairro Umarizal, CEP 66.055-
490, fone (61) 3575-0090, adm@amazoninf.com.br, Belém/PA
Ordenador(a): Raul Protázio Romão, Secretário de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 951004
TERMO ADITIVO 001/2023-SEMAS/PA

CONTRATO 034/2022-SEMAS/PA
PROCESSO PAE 2022/215622 -SEMAS/PA

Objeto: Prorrogação de vigência
Vigência: 08/06/2023 a 07/06/2024
Assinatura: 07/06/2023
Dotação orçamentária: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; 
Fonte 01759000016002156 FEMA e 02759000016000000 - SUPERÁVIT 
FEMA; Elemento 409052; PI 4120008338E
Contratado: JR DECORAÇÕES E COMÉRCIO EM GERAL LTDA (CNPJ 
25.054.102/0001-10)
Endereço: Rua Octavio Correa Maia, nº 390, Bairro Santo Antônio, Juiz de 
Fora/MG, CEP 36.071-360, fone (32) 3241-1764, jrjuizdefora@gmail.com. 
Ordenador(a): LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 951005

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1130/2023 - GAB/SEMAS 15 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Participar da reunião sobre a elaboração do plano de área do 
porto de vila do conde.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA.
Período: 16/06/2023- ½ diária.
Servidores:
57175269/ 1- LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO (Técnico Em Gestão 
De Infra-Estrutura) 
54191335/ 2- IVAN ROBERTO SANTOS ARAUJO (Técnico Em Gestão De 
Infra-Estrutura)
5092663/ 1- RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE (Engenheira 
Química)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 950422


